五戸町議会第１８回臨時会会議 録    目  次

ページ

□１０月２２日（火曜日）第１号

招集告示  ................................................................... １

議事日程  ................................................................... １

本日の会議に付した事件  ...................................................... １

応招議員  ................................................................... １

出席議員  ................................................................... １

欠席議員  ................................................................... ２

事務局出席職員氏名 .......................................................... ２

説明のため出席した者の職氏名  ................................................ ２

開会宣告・開議  ............................................................. ３

諸般の報告の朗読省略  ........................................................ ３

会議録署名議員の指名  ........................................................ ３

会期の決定  ................................................................. ３

議案第８３号議題  ........................................................... ３

 提案理由説明（町長 三浦正名君）  .......................................... ３

 質疑・答弁  ............................................................... ４

 質疑終結・委員会付託省略・討論（なし）  .................................... ５

 採決（原案可決） .......................................................... ５

議案第８４号議題  ........................................................... ６

 提案理由説明省略 .......................................................... ６

 質疑（なし）・委員会付託省略・討論（なし）  ................................ ６

 採決（同意）  ............................................................. ６

町長挨拶  ................................................................... ７

閉会宣告  ................................................................... ７

署名  ....................................................................... ９

巻末掲載

第１７回定例会閉会（９月１１日）以後の諸般の報告（３２）  .................. １１

－１－

五戸町議会第１８回臨時会会議録

五戸町告示第７３号

  五戸町議会第１８回臨時会を平成２５年１０月２２日五戸町役場議場に招集する。

  付議すべき事件は、次のとおりである。

    平成２５年１０月１７日

五戸町長 三 浦 正 名

  １ 平成２５年度五戸町一般会計補正予算（第３号）

  ２ 教育委員会委員の任命について

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

議   事   日   程        第 １ 号

平成２５年１０月２２日（火曜日）午前１０時開議

第 １  会議録署名議員の指名について

第 ２  会期の決定について

第 ３  議案第８３号 平成２５年度五戸町一般会計補正予算（第３号）  （町長提出）

第 ４  議案第８４号 教育委員会委員の任命について          （町長提出）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 本日の会議に付した事件

 日程第 １  会議録署名議員の指名について

 日程第 ２  会期の決定について

 日程第 ３  議案第８３号 平成２５年度五戸町一般会計補正予算（第３号）

                                    （町長提出）

 日程第 ４  議案第８４号 教育委員会委員の任命について       （町長提出）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 応招議員  １８名

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 出席議員  １７名

議 長 和 田 寛 司 君 副 議 長 大 沢   博 君

３ 番 大久保   均 君 ４ 番 髙 山 浩 司 君

５ 番 根 森  雄 君 ６ 番 鈴 木 繁 盛 君

－２－

７ 番 川 﨑 七 保 君 ８ 番 若 宮 佳 一 君

９ 番 尾 形 裕 之 君 １ ０ 番 松 山 泰 治 君

１ １ 番 川 村 浩 昭 君 １ ３ 番 古 田 陸 夫 君

１ ４ 番 三 浦 專治郎 君 １ ５ 番 中川原 賢 治 君

１ ６ 番 中 里 公志郎 君 １ ７ 番 柏 田 雅 俊 君

１ ８ 番 三 浦 俊 哉 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 欠席議員  １名

１ ２ 番 沢 田 良 一 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 事務局出席職員氏名

事 務 局 長 竹 原 正 悦 君 調 査 班 長 小野寺 克 仁 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○ 説明のため出席した者の職氏名

町 長 三 浦 正 名 君 副 町 長 鳥谷部 禮三郎 君

総 務 課 長 倉 橋 隆 穂 君 農 林 課 長 小 村 一 弘 君

建 設 課 長 山 下   淳 君 会 計 管 理 者 平 野 泰 雄 君

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－３－

午前１０時 開議

○議長（和田寛司君） これより本日をもって招集されました五戸町議会第18回臨時会を開会

いたします。

  直ちに本日の会議を開きます。

  本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付いたしたとおりであります。

  「諸般の報告」は、お手元に配付いたしておりますから、朗読は省略させていただきます。

〔諸般の報告（３２） 巻末掲載〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第１「会議録署名議員の指名について」を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により、議長において尾形裕之議員、松山泰

治議員及び川村浩昭議員を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第２「会期の決定について」を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、会期は、本日１日間と決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 日程第３「議案第83号 平成25年度五戸町一般会計補正予算（第３

号）」を議題といたします。

  町長から提案理由の説明を求めます。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 本日ここに、五戸町議会第18回臨時会を招集いたしましたところ、議

員各位には御多用の中を御出席いただきまして、厚くお礼申し上げます。

  早速ではございますが、上程されました議案の概要について御説明申し上げます。

  議案第83号は、平成25年度五戸町一般会計補正予算であります。

  歳入歳出それぞれ１億871万１千円を追加し、その結果、予算総額は105億3,536万１千円

－４－

となるものであります。

  去る９月16日に本県に最も接近し、三陸沖へ抜けた平成25年台風第18号の豪雨災害に伴う

消防費、農林水産施設災害復旧費、公共土木施設災害復旧費及び文教施設災害復旧費に所要

額を追加するもので、財源は受益者負担金、国庫補助金、県補助金、財政調整基金繰入金、

町債を充当するものであります。

  以上、提出議案の概要について御説明申し上げましたが、細部につきましては御審議の段

階で補足いたしたいと存じますので、よろしく御審議の上、原案のとおり御決定くださいま

すようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

○議長（和田寛司君） これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

  三浦專治郎議員。

○１４番（三浦專治郎君） 農林関係のことでちょっとお伺いします。ページにすると11ペー

ジ。単独災害復旧事業費補助金、七百何万とありますけれども、この受益者負担ですね、単

独と補助災害２つあるわけですけれども、単独の受益者負担金あるいは補助災害の受益者負

担金はどうなっているかをお伺いいたします。

○議長（和田寛司君） 小村農林課長。

○農林課長（小村一弘君） ただいまの御質問にお答えいたします。

  単独災害の復旧事業の補助金でございますけれども、農地及び農業用施設をどちらも90％

補助したいというふうに考えてございます。それから補助災害のほうでございますけれども、

補助災害のほうは現在90％以上の補助率が見込まれております。今のところ、予算計上とし

ては５％の受益者負担を計上させていただいております。

  以上でございます。

○議長（和田寛司君） 三浦專治郎議員。

○１４番（三浦專治郎君） できれば本当は、災害としては同じなんだけれども、単独の場合

は10と、受益者ですね。補助を受ける、国のほうから補助を受けるそのほうが５と。これ同

じくする、違った理由というんですか。そこら辺はどう考えますか。できれば同じくやるべ

きではないのかなとは思っておりますけれども。

○議長（和田寛司君） 小村農林課長。

○農林課長（小村一弘君） 単独と補助災害、補助率を同じくしてはどうかという御意見ござ

－５－

いましたが、補助災害の場合につきましては、今のところ見込みが100万から300万程度の事

業費を見込んでおります。単独災害の場合につきましては、40万円未満ということになりま

す。それらを勘案した結果、最大でも単独災害につきましては４万円、そうすると補助災害

につきましては５％と見込んだ場合、100万程度から二、三百万程度の工事費が見込まれま

すので、その辺を勘案して、５％でございますと100万円ですと５万円ということもござい

ましたので、その辺を勘案させていただきまして90％ということに、単独災害のほうですね、

させていただいてございます。

  以上でございます。

○１４番（三浦專治郎君） わかりました。

○議長（和田寛司君） ほかに質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） ほかに質疑なしと認め、これをもって質疑を終結いたします。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第83号」については、会議規則第39条第３項の規定

により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第83号」は委員会の付託を省略することに決定しました。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第83号」を採決いたします。

  お諮りいたします。

  「議案第83号」は原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第83号」は原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－６－

○議長（和田寛司君） 日程第４「議案第84号 教育委員会委員の任命について」を議題とい

たします。

  お諮りいたします。

  本案については、会議規則第39条第３項の規定により、提案理由の説明を省略いたしたい

と思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、本案については提案理由の説明を省略することに決定しました。

  これより質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 質疑なしと認めます。

  お諮りいたします。

  ただいま議題となっております「議案第84号」については、会議規則第39条第３項の規定

により、委員会の付託を省略いたしたいと思います。

  これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第84号」は、委員会の付託を省略することに決定しました。

  これより討論に入ります。

  討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 討論なしと認めます。

  これより「議案第84号」を採決いたします。

  お諮りいたします。

  「議案第84号」は、これに同意することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（和田寛司君） 異議なしと認めます。

  よって、「議案第84号」は、これに同意することに決定しました。

－７－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は、全部終了い

たしました。

  町長から御挨拶があります。

  三浦町長。

〔町長 三浦正名君 登壇〕

○町長（三浦正名君） 一言御挨拶を申し上げます。

  ただいまは、提出いたしました議案につきまして、御審議いただきました結果、原案のと

おり御決定を賜りまして、まことにありがとうございました。

  さて、今回の補正予算は、先般の台風18号の豪雨災害に対応するものでありますが、今週

末あたりにも台風が日本に接近する予報が出ております。これ以上の災害が発生しないよう、

祈りたいものであります。

  以上を申し上げまして、簡単ではありますが、お礼の言葉とさせていただきます。

〔町長 三浦正名君 降壇〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（和田寛司君） これにて五戸町議会第18回臨時会を閉会いたします。

午前１０時１１分 閉会

－８－

－９－

     署    名

 地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

五 戸 町 議 会 議 長 和 田  寛 司

会 議 録 署 名 議 員 尾 形  裕 之

会 議 録 署 名 議 員 松 山  泰 治

会 議 録 署 名 議 員 川 村  浩 昭

－１０－

－１１－

第１７回定例会閉会（９月１１日）以後の諸般の報告（３２）

１ ９月１１日議長は、去る９月５日招集の第１７回定例会の付議事件を全部議了し本日閉会

した旨、町長、教育委員会委員長職務代行者、農業委員会会長、選挙管理委員会委員長及び

代表監査委員に通知した。

１ ９月１１日議長は、第１７回定例会の会議の結果を地方自治法第１２３条第４項の規定に

より町長に報告した。

１ ９月１１日議長は、第１７回定例会の議決を経た次の意見書を関係行政庁に送付した。

   「森林吸収源対策及び地球温暖化対策に関する地方の財源確保」のための意見書

１ ９月１７日総務常任委員長から、次のとおり委員会を招集した旨の通知書を受理した。

  日 時  平成２５年１０月２１日（月） 午後１時

  場 所  五戸町役場 ３階会議室及び倉石・五戸小学校

案 件  所管事務調査

（選挙公報と投票時間の状況について、教育環境の現状について）

１ ９月１８日議長は、町長から次により依頼のあった議員全員協議会の開催を各議員に通知

した。

日 時  平成２５年９月２６日（木） 午前１０時

  場 所  五戸町役場 第１・第２委員会室

  案 件  台風１８号による被害状況について

（協議会終了後、被害現地調査）

１ 議員派遣の報告について

９月２６日町村議会広報研修会に出席した議員から、次のとおり議長に報告があった。

日  時  平成２５年９月２５日（水） 午後１時

場  所  青森県共同ビル

報告概要  講師

 広報コンサルタント 深沢 徹 氏

研修内容

 「議会広報の作り方」では、「議会広報に求められるものは？」と題して講

演が行われた。

 「議会広報のクリニック」では、議会広報を単独発行している町村のうち

各郡からそれぞれ１町村の議会広報を使用し、良い点や改善したほうがよ

－１２－

い点を説明。

出席議員  根森 雄、髙山浩司、若宮佳一、三浦專治郎

１ ９月２６日経済常任委員長から、次のとおり委員会を招集した旨の通知書を受理した。

  日 時  平成２５年１０月１８日（金） 午後３時

  場 所  五戸町役場 議会図書室

  案 件  所管事務調査

（現地調査等）

１ ９月３０日監査委員から、地方自治法第２３５条の２第３項の規定により次の報告書が提

出されたので、議長は即日これを各議員に配付した。

  例月出納検査結果について（８月分）

１ １０月３日民生常任委員長から、次のとおり委員会を招集した旨の通知書を受理した。

  日 時  平成２５年１０月２２日（火） 午後１時３０分

  場 所  五戸町役場 第３委員会室

  案 件  所管事務調査

（五戸町農業集落排水処理施設事業の「汚泥の肥料化」について）

１ １０月４日広報常任委員長から、次のとおり委員会を招集した旨の通知書を受理した。

  日 時  平成２５年１０月１５日（火） 午前８時３０分

  場 所  五戸町役場 ３階会議室

  案 件  議会広報 第９号の編集について

１ 議員派遣の報告について

１０月１０日議会議員県外行政調査研修に参加した議員から、次のとおり議長に報告があ

った。

日  時  平成２５年１０月１日（火）～１０月３日（木）２泊３日

場  所  長野県 須坂市、佐久市

研修概要  ≪長野県須坂市≫

保健補導員制度発祥の地でもあり、健康づくり推進都市宣言の須坂市にて、

健康づくり課 樽井課長より健康づくりの取り組みについて、同課 浅野課

長補佐（保健師）より保健補導員の活動について説明を受けた。

１ 健康づくりについて

２ 保健補導員の活動について

－１３－

≪長野県佐久市≫

健康長寿宣言都市の佐久市にて、健康づくり推進課 山崎課長補佐より健

康づくりの取り組みについて、高齢者福祉課 浜課長補佐（保健師）より高

齢者福祉について説明を受けた。

１ 保健補導員の活動について

２ ピン・ピン・コロリ運動について

３ 健康長寿のまちの形成について

  出席者   団長 和田寛司

議員 髙山浩司、川﨑七保、松山泰治、川村浩昭、沢田良一、古田陸夫、

           柏田雅俊、三浦俊哉（９名）

１ 議員派遣の報告について

１０月１５日議会議員県外行政調査研修に参加した議員から、次のとおり議長に報告があ

った。

日  時  平成２５年１０月７日（月）～１０月８日（火）１泊２日

場  所  秋田県 横手市、藤里町

研修概要  ≪秋田県横手市立大森病院≫

地域密着型の横手市立大森病院にて、小野院長及び金澤事務局長より病院

経営について説明を受けた。

１ 病院経営について

（１）地域ニーズに応える医療サービスの導入

（夕暮れ診療、女性専用外来、訪問診療、院内保育所など）

（２）保健・医療・福祉が一体となった「地域包括医療・ケア」の取

り組みなど

≪秋田県藤里町≫

公共下水道・農業集落排水地域以外の散在集落を市町村設置型の合併処理

浄化槽で整備している藤里町にて、生活環境課 市川課長及び村岡係長より

説明を受けた後、浄化センターを視察した。

１ 合併処理浄化槽事業について

  出席者   団長 大沢 博

議員 大久保 均、根森 雄、鈴木繁盛、若宮佳一、尾形裕之、三浦專治郎、

－１４－

           中川原賢治、中里公志郎（９名）

１ １０月１７日町長から、五戸町議会第１８回臨時会を来る１０月２２日五戸町役場議場に

招集した旨の通知書を受理したので、議長は即日これの参集を各議員に通知した。

１ １０月１７日町長から、第１８回臨時会に付議する次の事件が送付されたので、議長は即

日これを各議員に配付した。

  議案第８３号  平成２５年度五戸町一般会計補正予算（第３号）

  議案第８４号  教育委員会委員の任命について

１ １０月１７日議長は、地方自治法第１２１条の規定により第１８回臨時会に出席するよう、

町長及び教育委員会委員長職務代行者に要求するとともに、その委任または嘱託を受けた者

の職氏名を速やかに通知くださるよう依頼した。

１ １０月１７日町長及び教育委員会委員長職務代行者から、第１８回臨時会における説明の

ため委任した者の職氏名は次のとおりである旨の通知書を受理した。

副  町   長  鳥谷部 禮三郎  総 務 課 長  倉 橋 隆 穂

農 林 課 長  小 村 一 弘   建 設 課 長  山 下  淳

会 計 管 理 者  平 野 泰 雄

教 育 委 員 会

 教 育 長  髙 橋 正 之   教 育 課 長  小 村 光 明

１ １０月１７日議長は、町長から次により依頼のあった議員全員協議会の開催を各議員に通

知した。

日 時  平成２５年１０月２２日（火） 臨時会閉会後

  場 所  五戸町役場 第１・第２委員会室

  案 件  《町長からの案件》

１ 地域の元気臨時交付金について

         ２ 防災無線（移動系）デジタル化について

         ３ 民間企業誘致に係る立地協定について

       《議会からの案件》

議会報告会について